
 

 

MUNICIPALITÀ’ 3

 STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

 Determinazione Dirigenziale 
n. E1531_2025_5 del 09/04/2025

OGGETTO: Approvazione dell'avviso pubblico  per la manifestazione di interesse diretta alla
stipula  di  patti  di  collaborazione per  la cura e la  rigenerazione  dell’area  verde  denominata
“Emiciclo  di  Capodimonte” rientrante  nel  territorio  della  Municipalità  3,  ai  sensi  del
“Regolamento  sulla  collaborazione  tra  i  cittadini  e  la  municipalità  3  per  la  cura  e  la
rigenerazione dei beni comuni di competenza municipale” approvato con deliberazione di
Consiglio  Municipale  n.  19  del  18/11/2024  e  degli  “indirizzi  operativi” approvati  con
deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 16/05/2023.

Atto senza impegno di spesa

    
  Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447

municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it
1

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Il Direttore

Premesso che:

 • l’art. 118, comma 4, della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida ai
soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

• l’articolo 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato col citato D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, stabilisce che gli Enti locali, stante l’autonomia organizzativa degli enti
medesimi,  sono chiamati  a  svolgere  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  sussidiarietà,  anche
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate attraverso l’autonoma iniziativa dei
cittadini e delle loro formazioni sociali; 

• la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  all’art.  11  prevede,  per  la  Pubblica
Amministrazione,  la  possibilità  di  conclusione di  accordi  integrativi  o  sostitutivi  del  provvedimento
senza pregiudizio dei diritti dei terzi e, in ogni caso, nel perseguimento del pubblico interesse; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 22.09.2011 è stato introdotto nello Statuto del Comune
di Napoli all’art. 3, comma 2, la categoria di Bene Comune e, precisamente, nel detto articolo si afferma
che «Il Comune di Napoli, anche al fine di tutelare le generazioni future, riconosce i beni comuni in
quanto funzionali all’esercizio dei diritti  fondamentali della persona nel suo contesto ecologico e ne
garantisce il pieno godimento nell’ambito delle competenze comunali»; 

• il Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli, in particolare l’art. 1, comma 2, stabilisce che
«Le Municipalità sono soggetti titolari di ampie ed accentuate forme di decentramento di funzioni e di
autonomia organizzativa e funzionale e realizzano un’effettiva e democratica partecipazione popolare
alla gestione amministrativa della Città da parte della comunità locale»;

Considerato che,  sulla tematica dei beni comuni e degli spazi pubblici urbani, il  Comune di
Napoli ha adottato vari provvedimenti, tra cui:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 de1 18.1.2013, avente a  oggetto: «Approvazione dei
principi per il governo e la gestione dei beni comuni della Città di Napoli»;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 521 dell’11.7.2013, avente ad oggetto:  «Fare propria la “Carta dello
Spazio Pubblico”, approvata al termine dei lavori della Il  Biennale dello Spazio Pubblico tenutasi a Roma dal 16 al 18
maggio 2023  -in linea con quanto espresso dalla Convenzione Europea  del Paesaggio- quale contributo ad un processo di
valorizzazione dello Spazio pubblico urbano»;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 9.3.2015, avente a oggetto: «Indirizzi per l’individuazione e la
gestione  di  beni  del  patrimonio  immobiliare  del  Comune di Napoli, inutilizzati o  parzialmente utilizzati, percepiti  dalla
comunità come “beni comuni” e suscettibili di fruizione collettiva»;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  458  del  10.8.2017,  avente  a  oggetto:  «1.  Individuazione  e
approvazione delle linee di azione per la valorizzazione a fini sociali  dei beni di proprietà comunale. 2. Approvazione degli
indirizzi per l’uso temporaneo di spazi aperti e di immobili di proprietà comunale. 3. Individuazione  dei soggetti organizzativi,
delle competenze e delle procedure per la costruzione, la definizione e l’attuazione di progetti pilota»;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 26.7.2022, avente ad oggetto: “Approvazione dei
criteri e indirizzi  e dello schema tipo di convenzione per la disciplina degli “usi temporanei” per gli spazi pubblici e gli
immobili di proprietà pubblica ai sensi dell’art. 23-quater del Dpr 380/2001 smi»;

    
  Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447

municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it
2

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Atteso che

• sul territorio della Municipalità 3 insistono diversi giardini pubblici,  qualificabili  quali beni comuni
urbani, funzionali al benessere della collettività, tra i quali figura l’Emiciclo di Capodimonte sito in Via
Santa Teresa degli Scalzi;

• la predetta area versa in stato di degrado ed abbandono;

• è  intenzione  della  Municipalità  rendere  effettivamente  fruibili  tali  spazi,  avvalendosi  della
collaborazione di cittadini attivi e soggetti terzi, anche in ragioni della loro rilevanza; 

• al  fine  di  garantire  la  regolare  e  piena  utilizzabilità  di  tale  area,  il  Consiglio  Municipale,  con
Deliberazione n. 14 del 25.07.2024, ha inteso promuovere la stipulazione di “Patti di Collaborazione” tra la
medesima Municipalità 3 e la cittadinanza attiva volti ad assicurarne, senza diritto alcuno di utilizzo
esclusivo,  la  cura e la  rigenerazione materiale  ed immateriale,  in attuazione degli  Indirizzi  Operativi
approvati con la citata Deliberazione di G.M. n. 2 del 16/05/2023;

• con la medesima Deliberazione, il Consiglio Municipale ha demandato alla Direzione l’adozione di
tutti gli atti amministrativi necessari alla stipula del Patto, ivi compresa la redazione di un Avviso per
manifestazioni di interesse da  pubblicare sul profilo web della Municipalità;

• nelle  more dell’avvio del  procedimento amministrativo volto alla  ricerca  di  soggetti  interessati  ad
attivare una collaborazione con la Municipalità sul sito suddetto, il Consiglio Municipale, con Delibera n.
19 del 18.11.2024, ha approvato il “Regolamento sulla collaborazione tra i cittadini e la municipalità 3
per la cura e la rigenerazione dei beni comuni di competenza municipale”;

Ritenuto  pertanto  necessario  ed  opportuno  procedere,  in  esecuzione  della  citata  Deliberazione  di
Consiglio Municipale n. 14/2024, all’approvazione di un “avviso pubblico  per la manifestazione di interesse
diretta alla  stipula di  patti di collaborazione per  la cura e la  rigenerazione  materiale  ed immateriale  dell’area verde
denominata“Emiciclo  di  Capodimonte”  rientrante  nel  territorio  della  Municipalità 3,  ai  sensi  del  “Regolamento
sulla collaborazione tra i cittadini e la municipalità 3 per la cura e la rigenerazione dei beni comuni di competenza
municipale”  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Municipale  n.  19  del  18/11/2024  e  degli  “indirizzi
operativi” approvati con deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 16/05/2023;

Visti:

• Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato col citato D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

• La Legge 241/1990 sul Procedimento Amministrativo;

• L’articolo 3 dello Statuto del Comune di Napoli;

• Le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 17 de1 18.1.2013,  n. 521 dell’11.7.2013 e n. 446 del
01.06.2016;

• Le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 9.3.2015 e n. 30 del 26.7.2022;

• Il Regolamento sulla collaborazione tra i cittadini e la municipalità 3 per la cura e la rigenerazione
dei beni comuni di competenza municipale, approvato con deliberazione di Consiglio Municipale n.
19 del 18/11/2024;

• La Deliberazione di G.M. n.2 del 16/05/2023 e gli indirizzi Operativi ivi approvati;

• I l  Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli;

• La Delibera di Consiglio Municipale n. 14 del 25.07.2024;

    
  Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447

municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it
3

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Attestato che:

• l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile,  ai  sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli  artt.  13
comma 1 lettera b)  e 17 comma 2 lettera a)  del  Regolamento dei  Controlli  Interni,  approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013;

• l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., dalla
stessa Dirigenza che adotta il provvedimento;

• ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1 comma 41), degli
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune
di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da
impedire l’adozione del presente atto;

• il presente provvedimento non contiene dati personali, ai sensi del Regolamento UE del 2016/679;

Letti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

DETERMINA

per quanto in premessa:

1. di  approvare l’allegato  “Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  diretta  alla  stipula  di  patti  di
collaborazione  per  la cura e la  rigenerazione  materiale  ed  immateriale  dell’area  verde  denominata  “Emiciclo  di
Capodimonte”  sito  in  Via  Santa  Teresa  degli  Scalzi,  nel  territorio  della  Municipalità  3,  ai  sensi  del
Regolamento  sulla  collaborazione  tra  i  cittadini  e  la  municipalità  3  per  la  cura  e  la  rigenerazione  dei  beni
comuni  di  competenza municipale”,  approvato con deliberazione di  Consiglio Municipale n.  19 del
18/11/2024 e degli indirizzi operativi approvati con deliberazione di giunta municipale n. 2 del
16/05/2023;

2.  approvare  gli  allegati  all’avviso:  1)  modello  di  proposta  di  collaborazione  (Mod.  1);  2)
Autocertificazione requisiti di partecipazione (All. A); 3) Informativa e Consenso Privacy (All. B);

2. la pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sulla pagina web della Municipalità 3 del
Comune di Napoli -sez. Avvisi-;

3. dare atto che le istanze, pervenute nel termine di pubblicazione dell’Avviso, saranno valutate, secondo
i criteri ivi previsti da una Commissione di Valutazione all’uopo costituita con disposizione del Direttore
della Municipalità 3;

4.  dare  atto,  altresì,  che  gli  esiti  della  procedura  verranno  approvati  con  ulteriore  disposizione
dirigenziale e saranno anch’essi pubblicati.

     
Sottoscritto digitalmente (*) da

Il Direttore della Municipalità 3
dott.ssa Paola Cerotto

(*) La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il presente atto
è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.

    
  Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447

municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it
4

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

	
	MUNICIPALITÀ’ 3

		2025-04-09T12:50:48+0000
	PAOLA CEROTTO




